
Proposta n. 10 del 25/02/2025 
 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

Il Responsabile del Settore Finanze propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 30/9/2024 dichiarata 
 immediatamente eseguibile è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2025 /2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 19/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 19/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che il bilancio di previsione 
può subire variazioni in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 
entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno; 

 
VISTO l’art.175, comma 2, del D. lgs. 267/2000 che prevede che le variazioni al 

bilancio  sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5- quater; 

 
RICHIAMATA  la propria  deliberazione  n. 1 del 05/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’aggiornamento al DUP 2025/2027; 
 
VALUTATE,  sulla base delle segnalazioni avanzate dai vari Settori, le esigenze e le 

opportunità di dare corso alle variazioni degli stanziamenti di spesa  e di 
entrata per garantire il corretto svolgimento delle attività dei vari Settori; 

 
RITENUTO  pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni di 

competenza e cassa, dettagliate nell’allegato A e B che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO,   altresì, che le variazioni oggetto del presente provvedimento rispettano il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 162 del 
TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, come riportato negli allegati C) e D) 
nonché i vincoli di finanza pubblica; 
 



VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in merito al 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 

ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
entrambi espressi dal Responsabile del Settore finanze; 

 
DATO ATTO  che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 

interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto 
deliberativo; 

 
SENTITI la relazione dell’Assessore ………, gli interventi dei consiglieri ………….. , del 

…….. e le repliche dell’Assessore …………….. riportati nella registrazione 
integrale della seduta odierna; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO    il vigente Regolamento di contabilità e dei controlli interni; 
 
VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTI   gli articoli 9, 10, 11 e 13 dello Statuto comunale; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano, voti favorevoli n. …e voti contrari n. 

… (              ) su n. …….consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2025 - 2027 
di competenza e cassa, come risultanti dalla seguente documentazione, allegata quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento: 
- Allegato A e B Elenco variazioni al bilancio di previsione 2025 - 2027; 
- Allegato C – Prospetto equilibri di bilancio; 
- Allegato D – Quadro generale riassuntivo; 
- Allegato E – Verbale Collegio dei revisori dei conti; 
2. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento non alterano gli  
equilibri stabiliti dall’art. 162 e dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica; 
3. di dare altresì atto che tutte le variazioni al bilancio approvate con la presente deliberazione si 
intendono recepite integralmente nel Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027, che con 
il presente provvedimento si intende aggiornato. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, 
 
con votazione espressa per appello nominale e voti favorevoli n. ………….., su n. ……………  
consiglieri presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TRECATE

Pareri

10

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

2025

Ufficio Ragioneria-Controllo Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria-Controllo Gestione)

Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCA FEDERICA in data 07/03/2025



COMUNE DI TRECATE

Pareri

10

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

2025

Ufficio Ragioneria-Controllo Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria-Controllo Gestione)

Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/03/2025Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCA FEDERICA in data 07/03/2025


